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Abstrakt

Předmětem této práce je implementace algoritmu hledáńı repetic v ohodno-
cených označených uspořádaných stromech. V práci je podrobně analyzován
a popsán efektivńı algoritmus, předloženy Michalisem Christou a daľśımi,
je prozkoumaná vnitřńı reprezentace stromových struktur v Automatové
knihovně. Algoritmus a daľśı potřebné podp̊urné struktury jsou začleněny
do Automatové knihovny. Implementace je otestována pomoćı předdefino-
vaných a náhodně generovaných stromů.

Kĺıčová slova ohodnocený označený uspořádaný strom, repetice ve stromu,
knihovna, arbologie
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Abstract

This thesis is concerned with implementation of the algorithm which computes
all subtree repeats in a ranked labeled ordered tree. The efficient algorithm
proposed by Michalis Christou et al. is analyzed in detail and is presented
in this thesis. Internal representation of tree structures in the Automata
library is explored. The algorithm and necessary data structures are imple-
mented as part of the Automata library project. The implementation is tested
with both predefined and randomly generated trees.

Keywords ranked labeled ordered tree, subtree repeats, library, arbology
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Introduction

Tree is a common data structure in Computer science. It has a wide range
of applications from data organization to computational biology. Arbology is
an algorithmic discipline that focuses on algorithms on trees [1]. Detecting
subtree repeats in trees is one of the problems this discipline is concerned
with. Systems that heavily rely on trees, such as compilers and the process
of code optimization, can benefit from new findings in this field of study.

My thesis focuses on one of such algorithms. It is used to find all subtree
repeats in ranked labeled ordered trees in linear time and space and was
proposed by M. Christou et al. [2].

Goals

The main goal of this thesis is to implement the aforementioned efficient al-
gorithm as part of the Automata library. To accomplish it I will have to ana-
lyze the algorithm, analyze the existing implementation of tree structures
in the Automata library and test the implementation afterwards, using both
predefined and randomly generated trees.

Thesis structure

Chapter 1 covers theory, basic definitions and properties of trees that are
required for understanding of the inner workings of the algorithm. The al-
gorithm is then presented and discussed in Chapter 2. In the following
Chapter 3 I describe the Automata library project and analyze the existing im-
plementation of tree structures in the library. Chapter 4 focuses on my own
implementation of the new algorithm, design choices, additional structures
and modifications that I had to make in order to accommodate the new func-
tionality. Finally, in Chapter 5 I describe how the implementation has been
tested. Conclusion is the closing chapter of this work.
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Chapter 1
Theory

1.1 Strings

Definition 1.1.1. Alphabet (Σ) is a finite and non-empty set of elements.

Definition 1.1.2. The elements of the alphabet are called symbols.

In this thesis curly braces will be used to denote sets and round braces
will be used to denote collections where order is significant.
Example 1.1.3. Set {a} is a minimal alphabet made up of a single element a.

Definition 1.1.4. Concatenation of two given symbols x and y is denoted
by the two symbols joined: xy.

Definition 1.1.5. String x is a possibly empty, finite sequence of symbols
(x1, x2, . . . , xn), where n ≥ 1 and xi ∈ Σ, 1 ≤ i ≤ n.

Example 1.1.6. A letter “č”, a word “computer” or a fragment of program-
ming code are all considered to be strings according to Definition 1.1.5.

Definition 1.1.7. Length is a property of a string, that corresponds to the num-
ber of elements that make up the string. For a given string x it is de-
noted by |x|.

Example 1.1.8. Let x be a string with the value tree, where each character is
a symbol. The length of x = |x| = |(t, e, x, t)| equals to 4.

Definition 1.1.9. Empty string is a zero-length string. In writing it is de-
noted by the symbol ε.

Definition 1.1.10. Concatenation of two given strings x = (x1, x2, . . . , xn)
and y = (y1, y2, . . . , yn) results in a string xy = (x1, x2, . . . , xn, y1, y2, . . . , yn).

3

1. Theory

Definition 1.1.11. Factor (or a substring) w of a string x is a range x[i..j],
1 ≤ i ≤ j ≤ |x| of symbols in a string x, that will form the initial string x
when concatenated with two other possibly empty strings y = (x1, . . . , xi−1)
and z = (xj+1, . . . , x|x|).

Example 1.1.12. The word knowledge contains two words in itself: know and
ledge. Both of them are factors of the original string.

Definition 1.1.13. Ranked alphabet A is a couple (Σ, ϕ), where Σ is the al-
phabet as introduced in Definition 1.1.1 and ϕ is a mapping from a finite set
of symbols to a set of natural numbers (including zero) ϕ : Σ→ N [3].

Definition 1.1.14. Arity or rank of a symbol is denoted as ϕ(a), where a ∈ Σ.
It reflects the number of children of a node that has a as its symbol.

Example 1.1.15. The mapping ϕ : Σ→ N means that every symbol of the al-
phabet gets an integer value assigned to it. If some hypothetical alphabet
comprises the names of functions that exist in the scope of a given program
file, then the rank of each symbol of such alphabet could represent the number
of parameters that can be passed to the function: {(multiply two numbers, 2),
(fibonacci, 1)}.

Definition 1.1.16. Each couple of the ranked alphabet can be enumerated
with a mapping µ : Σ× N→ N.

Example 1.1.17. Mapping µ essentially assigns a unique number to every
couple (α,ϕ(α)) of the ranked alphabet A. Possible enumeration of a ranked
alphabet consisting of selected logical operators may be represented as follows:

• (not, 1) 7−→ 1

• (or, 2) 7−→ 2

• (and, 2) 7−→ 3

1.2 Trees

Definition 1.2.1. In-degree of a node is the number of edges that are directed
to the given node. Accordingly, out-degree of a node is the number of edges
directed away from the given node.

Definition 1.2.2. Rooted ordered tree is a data structure made up of nodes
connected by directed edges that does not contain cycles, where root node
(exactly one) is the node which has in-degree 0 while all other nodes have
in-degree 1 and leaf node is the node (one or more) that has out-degree 0.

4

1.2. Trees

o

o

o

o

o o

o

Figure 1.1: Rooted tree

Example 1.2.3. As can be seen in Figure 1.1, a rooted ordered tree has ex-
actly one node with in-degree of 0 — that is the root node. Ordering means,
that the order of subtrees of each node is significant and predefined. Changing
the order of children of some node will produce a different tree.

Note, that in this and all subsequent tree representations in this thesis dir-
ected edges are represented by lines, where the node below the line is the des-
tination node.

Definition 1.2.4. Labeled tree is a tree in which every node has a symbol
from an alphabet assigned to it.

Definition 1.2.5. Rank is the characteristic of a tree that signifies that
for every node out-degree, that reflects the arity of the symbol associated
with the node, is given.

if3

condition1

≤2

a0 b0

then1

return1

a0

else1

return1

b0

Figure 1.2: Rooted ordered ranked labeled tree

Example 1.2.6. Figure 1.2 serves as illustration of a rooted ordered ranked
labeled tree. It is a pseudo-representation of the abstract syntax tree that
holds “if ” statement that returns the smaller of two values. Rank of each node
is written after the respective symbol in subscript.

Definition 1.2.7. The number of nodes in a tree t is denoted by |t|.

Example 1.2.8. The number of nodes in a tree in Figure 1.2 is 11.

Definition 1.2.9. Height of a tree t is the maximal length of a path from
its root to a leaf expressed in the number of edges.

5

1. Theory

Example 1.2.10. The height of a tree in Figure 1.1 is 2, while the height
of a tree in Figure 1.2 is 3.

1.3 Postfix notation of a tree

Definition 1.3.1. Postfix notation of a tree t is a linear representation post(t)
of a tree t that can be obtained by applying the recursive Algorithm 1.3.1
to the root node.

Algorithm 1.3.1 Tree-To-Postfix
Input: Triplet (S, `, ac)

1: function postfix(node)
2: for each child in node.children do . In order of appearance
3: postfix(child)
4: output(node) . printf(), for example

H

B

A

F

C E

D

G

Figure 1.3: Tree for the illustration of a postfix notation

Example 1.3.2. Nodes of the tree in Figure 1.3 will be listed in the alphabetical
order after the application of the Algorithm 1.3.1 to the root node H.

Definition 1.3.3. Trees are equal if and only if their postfix notations form
the same strings and these strings are constructed from the same ranked al-
phabet.

Definition 1.3.4. Let t be a tree, let x be its representation in postfix
notation post(t), let p be a subtree of the tree t, let w be the representa-
tion of p in postfix notation post(p), then a subtree repeat p in a tree t is
a tuple Mx,w = ({i1, i2, . . . , ir}; |p|), where r ≥ 2, i1 < i2 < . . . < ir, and
w = x[i1..i1 + |p|−1] = x[i2..i2 + |p|−1] = . . . = x[ir..ir + |p|−1] = post(p) [2].


[…]

has been fixed.

The second one is the algorithm analyzed in this thesis together with
the normalization (renaming) of tree node labels. To test this use case I
compare representations of the same tree processed in two different ways that
should yield identical results. The first transformation is done by the naive
algorithm and the second one is done by the studied algorithm. Labels of both
trees are renamed before comparisons to avoid situations when the subtrees
are identified correctly but different IDs are assigned to them by different
algorithms.

Tests of the algorithm by random trees helped me to discover variables
that were named incorrectly because of their similar names that are based
on the original article. The problem was undetectable on predefined trees be-
cause of their small size and simple structure. One of the trees that highlighted
the bug has been added to the examples folder under number 7. The flaw has
been fixed.
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The final test is similar to the second one and checks the correctness
of the postfix extension of naive algorithm. The same tree is being processed
in its different representations and then compared.

Indentation issue described in Section 2.5 has been confirmed to be a mis-
take.
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Conclusion

Analysis of the algorithm and tree structures internal representation, imple-
mentation of a repetition searching algorithm as part of Automata library
and its testing were my goals in this thesis. All these goals were successfully
accomplished.

The implementation passes tests by predefined and random trees and
produces expected results. As part of the implementation due to the lack
of necessary conversion mechanisms additional classes were added to the code
of the project apart from the main algorithm. Naive algorithm is left in place
for testing purposes and completeness reasons.

During the implementation I have followed pseudocode from [2] as closely
as possible to make future inspection, comparison and modification of the code
easier. I have respected code conventions of the library to make the process
of integration as smooth as possible.

The library is still being developed. My implementation could be exten-
ded with support for trees in prefix and other notations. Other students are
working right now to make Automata library cover more algorithms and get
a GUI. When it is publicly released, it will be used by students of Algorithms or
Automata and Grammar courses to better understand the theory they cover.
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Appendix A
Acronyms

XML Extensible Markup Language

GUI Graphical User Interface

STL Standard Template Library
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Appendix B
User manual

B.1 Requirements

The library should support most Linux distributions. Work described in this
thesis has been done in a Lubuntu operating system. Automata library re-
quires the following applications and binaries for successful compilation:

• make (version 3.9 or later)

• g++ (version 4.8 or later) or clang++ (version 3.5 or later)

• libcppunit-dev

• libtclap-dev

• libxml2-dev

doxygen and graphviz are optional and are needed for generation of doc-
umentation.

Please refer to the manual of your package manager for detailed installa-
tion procedures. In most cases, sudo apt-get install with the name of a
respective application will suffice.

B.2 Installation

The code of entire project is compiled by typing the command:

automata-library$ make release

Each application or dynamic library inside the project can be recompiled
separately. For example, to recompile the libalib2algo.so, one would ex-
ecute the command inside alib2algo folder:
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B. User manual

automata-library/alib2algo$ make release

The next command will gather binaries of each application inside a single
folder bin-release:

automata-library$ make install-release

Now the applications can be executed from folder bin-release.

B.3 Execution

The process of detecting subtree repeats in a tree can be split into multiple
steps.

1. Generate or load a tree from a file.

2. Obtain postfix representation of the tree.

3. Find subtree repeats.

4. (Optional) Transform the tree back to its original form.

5. (Optional) Output the tree in a human readable format.

acast2 is able to combine the first two steps. The goal can be achieved
by chaining the following commands:

automata-library/bin-release$ ./acast2 -t PostfixRankedTree -i \
../examples2/tree/repeats.test1.xml \
| ./aarbology2 -a exactSubtreeRepeats \
| ./acast2 -t RankedTree \
| ./atniceprint
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Appendix C
Example tree in XML

Following is the XML representation of a tree used for illustration of the
algorithm in Chapter 2.

<?xml v e r s i on =”1.0”?>
<RankedTree>
<alphabet>
<RankedSymbol>
<Character>a</Character>
<Unsigned>0</Unsigned>

</RankedSymbol>
<RankedSymbol>
<Character>b</Character>
<Unsigned>0</Unsigned>

</RankedSymbol>
<RankedSymbol>
<Character>c</Character>
<Unsigned>2</Unsigned>

</RankedSymbol>
<RankedSymbol>
<Character>d</Character>
<Unsigned>2</Unsigned>

</RankedSymbol>
<RankedSymbol>
<Character>e</Character>
<Unsigned>0</Unsigned>

</RankedSymbol>
<RankedSymbol>
<Character>m</Character>
<Unsigned>2</Unsigned>

</RankedSymbol>
</alphabet>
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C. Example tree in XML

<content>
<RankedSymbol>
<Character>m</Character>
<Unsigned>2</Unsigned>

</RankedSymbol>
<Children>
<RankedSymbol>
<Character>c</Character>
<Unsigned>2</Unsigned>

</RankedSymbol>
<Children>
<RankedSymbol>
<Character>a</Character>
<Unsigned>0</Unsigned>

</RankedSymbol>
<RankedSymbol>
<Character>b</Character>
<Unsigned>0</Unsigned>

</RankedSymbol>
</Children>
<RankedSymbol>
<Character>d</Character>
<Unsigned>2</Unsigned>

</RankedSymbol>
<Children>
<RankedSymbol>
<Character>e</Character>
<Unsigned>0</Unsigned>

</RankedSymbol>
<RankedSymbol>
<Character>c</Character>
<Unsigned>2</Unsigned>

</RankedSymbol>
<Children>
<RankedSymbol>
<Character>a</Character>
<Unsigned>0</Unsigned>

</RankedSymbol>
<RankedSymbol>
<Character>b</Character>
<Unsigned>0</Unsigned>

</RankedSymbol>
</Children>

</Children>
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</Children>
</content>

</RankedTree>
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Appendix D
Contents of enclosed CD

readme.txt .......................... a brief description of CD contents
src..............................................source code directory

automata-library...........Automata library source code directory
thesis.....................LATEX source code of the thesis directory

text...........................................compiled text directory
thesis.pdf...............................this thesis in PDF format
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