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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání klade studentovi za cíl seznámit se s algoritmem vyhledávání opakování ve stromech a implementovat jej v nástroji
Automatová knihovna. Zadání sice zmiňuje jediný algoritmus, ale ten je netriviální na pochopení, tedy hodnotím zadání jako
průměrně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo bez výhrad splněno. Implementace je plně funkční a ověřená testy. Popis algoritmu v práci je podrobný a kvalitní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text bakalářské práce je dostatečně dlouhý a neobsahuje zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Není jasný význam vstupu Triplet (S, l, ac) v algoritmu 1.3.1. Příklad 1.4.6 obsahuje matoucí zápis součtu arit podslova
(podstromu) w, který vypadá jako v prefixové notaci.
V kapitole implementace dochází k občasnému chybnému pojmenování zmiňované třídy vůči reálu v implementaci.
(OrderedRankedTree vs. rankedTree a PostfixOrderedTree vs. PostfixRankedTree).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 98 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Angličtina textu práce je na velmi vysoké úrovni. Jeden z kratších algoritmů je vysázen zbytečně na samostatné stránce místo
aby byl proložen v textu. V práci jsem identifikoval chybné použití this místo these na straně 12 na posledním řádku prvního
bodu seznamu dalších pomocných proměnných v hlavním studovaném algoritmu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Kvalita implementace je na vysoké úrovni, takže mohla být beze změn akceptována do hlavní vývojové větve projektu
Automatová knihovna. Algoritmus je možné dál využít jako součást dalších, které vyžadují efektivní předzpracování stromu
nalezením repetic v něm.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Viz výše.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Se studentem proběhlo několik krátkých konzultací před začátkem prací na bakalářské práci. Pak již student pracoval téměř
výhradně samostatně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 99 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Především implementace a popis algoritmu v textu jsou výborným výsledkem bakalářské práce. Text obsahuje nějaké drobné
nedostatky, které jsou ale dříve zmíněným faktem výrazně převáženy. Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji ji hodnotit
99 body tedy stupněm A výborně.

Podpis vedoucího práce: